
Lietuvos verslo
galimybės

Pietų Azijoje 

Lietuvos Respublikos ambasada Indijos
Respublikoje, Bangladešo Liaudies Respublikai,
Nepalui, Šri Lankos Demokratinei Socialistinei
Respublikai



Turinys

Šri Lanka........................................................ 21

Maldyvai........................................................ 28

Bangladešas................................................... 3
Šalies profilis................................................................................. 4
Verslo aplinka............................................................................... 6
Lietuvos galimybės.................................................................... 9

Nepalas.......................................................... 13
Šalies profilis............................................................................... 14
Verslo aplinka............................................................................. 16
Lietuvos galimybės.................................................................. 19

Šalies profilis............................................................................... 22
Verslo aplinka............................................................................. 24
Lietuvos galimybės.................................................................. 27

Šalies profilis............................................................................... 29
Verslo aplinka............................................................................. 32
Lietuvos galimybės.................................................................. 33



Bangladešas



Pagrindinė informacija
Valstybinė kalba: Bengalų

Sostinė: Dhaka

Teritorija ir gyventojų skaičius: apytiksliai 147 570 kvadratinių kilometrų plote

gyvena daugiau nei 169 milijonai žmonių (2021 m. duomenimis)

Laiko juosta: Bangladešo standartinis laikas (BST), UTC+6

Valiuta: Bangladešo taka (BDT)

Šalies profilis

Politika
Valdymo tipas: Parlamentinė demokratija

Politinė sistema ir struktūra: Unitarinė parlamentinė sistema su parlamentu,

vadinamu Jatiya Sangsad (Nacionalinis parlamentas)

Politinės partijos ir rinkimai: Pagrindinės politinės partijos yra Awami League,

Bangladešo nacionalistų partija (BNP) ir Jatiya Partija. Rinkimai vyksta reguliariai,

suteikiant piliečiams galimybę balsuoti už savo atstovus.

Ekonomika
Bendrasis vidaus produktas (BVP) ir augimo tempas: 2022 m. Bangladešo

BVP buvo apie 460,20 milijardus dolerių, o augimo tempas pastaraisiais metais

vidutiniškai svyravo nuo 5 iki 8 proc.

Svarbiausi pramonės sektoriai: Drabužių ir tekstilės gamyba, žemės ūkis

(įskaitant ryžių, džiuto ir arbatos gamybą), farmacijos pramonė, laivų statyba,

informacinės technologijos ir pinigų siuntimo paslaugos.

Tarptautinė prekyba ir eksportas: Bangladešas yra pagrindinis drabužių,

tekstilės, taip pat džiuto ir džiuto gaminių eksportuotojas. Svarbūs eksporto

partneriai yra Jungtinės Valstijos, Vokietija, Jungtinė Karalystė ir Kinija.

Infrastruktūra
Transporto tinklai: Bangladešas turi platų kelių tinklą, geležinkelių sistemą ir

vandens kelius (įskaitant pagrindinius upių uostus). Taip pat yra tarptautiniai oro

uostai Dakoje, Čitagonge ir Silhete.

Ryšių sistemos: Šalyje gerai išvystytas judriojo ryšio ir interneto tinklas, didėja

interneto skverbtis ir naudojimasis mobiliaisiais telefonais.



Demografija
Etninė ir kultūrinė įvairovė: Dauguma gyventojų yra bengalų tautybės, yra
nedidelės vietinių gyventojų bendruomenės. Pabėgėlių stovyklose taip pat
gyvena nemažai Rohinjų.
Gyventojų demografija: Daugiausia jauni žmonės, vidutinis amžius - apie
27 metus. Pastaraisiais metais didėja urbanizacijos lygis.
Didžiausi miestai ir miestų centrai: Be sostinės Dakos, pagrindiniai
miestai yra Čitagongas, Chulna, Radžšahis, Silhetas ir Barisalas.
Sveikatos rodikliai: Bangladešas padarė pažangą sveikatos priežiūros
srityje, tačiau iššūkių išlieka. Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė - apie 72
metus.
Išsilavinimo ir raštingumo lygis: Gerėja raštingumo lygis 2022 metais jis
siekė 76,56%. Šalyje veikia įvairios valstybinės ir privačios švietimo įstaigos,
įskaitant universitetus ir profesinio mokymo centrus.

Narystė tarptautinėse organizacijose: Bangladešas yra Jungtinių Tautų (JT),

Tautų Sandraugos, Pietų Azijos regioninio bendradarbiavimo asociacijos

(SAARC), Islamo bendradarbiavimo organizacijos (OIC) ir kitų organizacijų narė.

Užsienio politika ir diplomatiniai santykiai: Bangladešas palaiko diplomatinius

santykius su daugeliu šalių. Lietuva atskiros Bangladešo ambasados neturi, jai

priskiriama Lenkijos ambasada Varšuvoje.

Tarptautiniai santykiai

Energetikos infrastruktūra: Bangladešas investuoja į energetikos

infrastruktūrą, įskaitant gamtinėmis dujomis grindžiamas elektrines,

atsinaujinančiosios energijos projektus (pvz., saulės ir vėjo), taip pat tiria

branduolinės energijos galimybes.

Dhaka



Didžiausios industrijos
1. Baigtiniai drabužiai (angl. Ready-Made Garments, RMG): Tekstilės ir

drabužių pramonė, ypač paruoštų drabužių gamyba, yra didžiausia Bangladešo

pramonės šaka. Ji sudaro didelę šalies eksporto dalį ir suteikia darbo vietas

milijonams žmonių.

2. Žemės ūkis: Bangladešas yra daugiausia agrarinės ekonomikos šalis, o

žemės ūkis atlieka labai svarbų vaidmenį šalies ekonomikoje. Pagrindiniai žemės

ūkio produktai yra ryžiai, džiutas, arbata, kviečiai, cukranendrės, ankštiniai

augalai ir įvairūs vaisiai bei daržovės.

3. Farmacijos produktai: Farmacijos pramonė Bangladeše pastaraisiais metais

labai išaugo. Daugelis šalies farmacijos bendrovių gamina įvairius generinius

vaistus ir eksportuoja juos tiek į išsivysčiusias, tiek į besivystančias šalis.

4. Laivų statyba: Bangladešas tapo garsia laivų statybos šalimi, o jo laivų

statyklos stato įvairių tipų laivus, įskaitant krovininius laivus, tanklaivius,

konteinerinius laivus ir žvejybos laivus. Laivų statyba tapo svarbia pramonės

šaka, kuri prisideda prie eksporto ir užimtumo.

5. Oda ir odos gaminiai: Odos pramonė Bangladeše labai prisideda prie šalies

eksporto pajamų. Ji apima odos, odos dirbinių ir avalynės gamybą ir turi didelį

tolesnio augimo ir plėtros potencialą.

6. Informacinės technologijos (IT) ir užsakomosios paslaugos: IT ir

užsakomųjų paslaugų pramonė Bangladeše sparčiai auga. Ji apima

programinės įrangos kūrimą, su IT susijusias paslaugas, skambučių centrus ir

pagalbines biuro operacijas. Vyriausybė ėmėsi iniciatyvų skatinti IT sektorių,

pritraukti investicijas ir kurti darbo vietas.

7. Bankininkystės ir finansinės paslaugos: Bangladešo bankininkystės

sektorius smarkiai išaugo, šalyje veikia tiek vietiniai, tiek tarptautiniai bankai.

Finansinės paslaugos, įskaitant bankininkystę, draudimą ir kapitalo rinkas,

sudaro nemažą dalį bendro vidaus produkto.

Verslo aplinka



Xiomi
Mobiliųjų telefonų gamybos kompleksas, planuojama

nešiojamų kompiuterių gamybos plėtra šalyje.

Huawei
Kompanija įrengė mobilųjį ryšio tinklą visoje šalyje.

 Fair Group (Samsung)  
5300 kv. metrų mobiliųjų telefonų,

buitinės elektronikos surinkimo gamykla.

Transsion holdings
Kinijos mobiliųjų telefonų surinkimo įmonė turinti

gamyklą Bangladeše.

Walton
Elektronikos surinkimo ir produkcijos gamyklinis

plotas Bangladeše apie 460000 kv. metrų.

Aamra
Gamina ir surenka telefonus 6000  kv. metrų ploto

gamykloje. Bendradarbiauja su „Microsoft“, „Oracle“,

„Cisco“, „Tata“, „Bharti Airtel“ ir „Telekom Malaysia“.

Datasoft
Sukurtas IoT sprendimas vandens tiekimo krizei

Saudo Arabijoje spręsti

Užsienio ir vietos kapitalo įmonės



Lietuviško kapitalo įmonės

NRD Cyber Security veiklą Bangladeše pradėjo 2015 m. Pripažinus didėjantį

poreikį skirti daugiau dėmesio kibernetinio saugumo operacijų kūrimui ir verslo

sąlygų gerinimo projektams Bangladeše ir aplinkiniuose regionuose, 2017 m.

įsteigta bendrovė NRD Bangladesh Limited.

Bangladeše sukūrus kompleksišką elektroninių paslaugų teikimo sistemą, iškilo

efektyviai veikiančios organizacijos, kuri jungtų elektroninių paslaugų duomenų

centrus su valstybiniu debesimi, poreikis. „Novian Technologies“ pertvarkė ir

integravo valstybinio debesies infrastruktūrą taip, kad valstybinės institucijos

galėtų patogiai ir efektyviai jį naudoti. Projekto rezultatas – paprastas valstybinio

debesies naudojimas valstybinėse institucijose, suprantama kainodara,

efektyvus valstybinių resursų panaudojimas, patogi sistemų ir programinės

įrangos integracija į valstybinį debesį.

Bangladeše įmonė turi biurą ir personalo komandą, kuri suranda darbuotojus,

sutvarko visus susijusius dokumentus, išsprendžia kultūrinius klausimus,

rūpinasi darbuotojų motyvacija. O konkrečiai įmonei surasti darbuotojai dirba

kaip komanda – sėdi kartu biure, bendrauja su įmonės Lietuvoje kolektyvu.

Didžiausias „Eskimi“ biuras už Lietuvos ribų yra Bangladeše, kur dirba daugiau

nei šimtas žmonių.



Lietuvos galimybės
Informacinių technologijų užsakomosios paslaugos

Užsakomosios paslaugos gali įgauti didesnį pagreitį vietos lygmeniu, nes vis

dažniau diegiami IT ir technologijomis pagrįsti sprendimai, kuriuos dar labiau

paskatino koronaviruso pandemija ir vėlesnė pagrindinių paslaugų ir fizinių

kanalų ir (arba) platformų skaitmeninimo tendencija.

1.    IT užsakomųjų paslaugų sektoriaus skatinimo priemonės

Programinės įrangos kūrimui Bangladeše taikoma daug paskatų, skatinančių IT

užsakomųjų paslaugų augimą šalyje. Tarp jų - mokesčių atostogos, kapitalo

įrangos importas be muito mokesčių ir lengvatinis režimas vykdant viešuosius

pirkimus.

Vyriausybė taip pat įsteigė daug specialių ekonominių zonų (SEZ), specialiai

skirtų IT sektoriui plėtoti. Šiose SEZ siūloma daug privalumų, įskaitant greitą

patvirtinimą, paramą infrastruktūrai ir galimybę naudotis kvalifikuota darbo jėga.

Be to, Bangladešo programinės įrangos ir informacinių paslaugų asociacija

(BASIS) teikia įvairias paramos paslaugas šalyje veikiančioms IT bendrovėms.

Šios paslaugos apima mokymą ir sertifikavimą, prieigą prie rinkos informacijos ir

politinių klausimų sprendimą.

Oksfordo universiteto atlikto atvejo tyrimo duomenimis, programinės įrangos

kūrimas yra labiausiai užsakoma paslauga Bangladeše. Programinės įrangos

kūrimo inžinieriai Bangladeše ir Bangladešo programuotojai gerai išmano viso

komplekso žiniatinklio svetainių kūrimą. Šie specialistai, atsižvelgdami į jūsų

verslo poreikius, nuo pat pradžių gali sukurti visą svetainę arba mobiliąją

taikomąją programą. Dėl to programinės įrangos kūrimo paslaugos Bangladeše

yra ideali išeitis. 

Be to, vis daugiau techninių mokslų absolventų ir kvalifikuotų žmogiškųjų

išteklių padeda Bangladešo IT užsakomųjų paslaugų pramonei plėstis kaip

niekada anksčiau, todėl užsakomųjų programinės įrangos kūrimo paslaugų

teikimas iš Bangladešo yra labiau orientuotas į rezultatus. Kai kurios tarptautinės

IT ir BPO bendrovės, tokios kaip Sony, IBM ir Fujitsu, užsakomąsias programinės

įrangos kūrimo paslaugas teikia šioje šalyje. 



2.    Technologijų srities talentų ir jaunų talentų gausa

Pagrindinės priežastys, dėl kurių Bangladeše auga programinės įrangos kūrimas

užsienio šalims, yra tai, kad yra daug talentingų specialistų ir jaunų talentų.

Šalyje yra daug kvalifikuotų ir išsilavinusių specialistų, ypač informatikos ir

inžinerijos srityse.

Bangladešo raštingumo lygis gerėja dėl technologijų naudojimo švietimo

sektoriuje. Vyriausybės finansavimas ir didėjantis NVO dalyvavimas taip pat

pastūmėjo šalies švietimo sistemą tinkama linkme. Galiausiai tai padidino vietos

darbo jėgos įgūdžių lygį ir pasirengimą, o tai tik didina pasaulinę užsakomosios

programinės įrangos kūrimo paslaugų iš Bangladešo paklausą. Be to,

Bangladešo gyventojai yra palyginti jauni - daugiau kaip 60 % gyventojų yra

jaunesni nei 30 metų. Tai reiškia, kad Bangladeše yra daug jaunų žmonių -

programuotojų, turinčių reikiamų įgūdžių dirbti IT pramonėje.

3.        Mažos darbo jėgos sąnaudos

Pragyvenimo ir darbo jėgos kaina Bangladeše yra gerokai mažesnė nei

išsivysčiusiose šalyse, todėl ši šalis yra patraukli vieta įmonėms, norinčioms

užsakyti IT paslaugas. Žvelgiant į Bangladešo programinės įrangos kūrimo

įmones, vidutinis mėnesinis programinės įrangos inžinieriaus atlyginimas yra tik

288 JAV doleriai, palyginti su 4 000 JAV dolerių Jungtinėse Valstijose. Šis darbo

užmokesčio atotrūkis dar labiau išryškėja įvertinus pragyvenimo išlaidas.

Pavyzdžiui, vidutinė vieno miegamojo buto nuoma Dakoje siekia vos 150 JAV

dolerių.

Toks darbo užmokesčio skirtumas leidžia įmonėms sutaupyti darbo jėgos

sąnaudų, kai jos IT departamentus steigia Bangladeše. Be to, dėl mažų

pragyvenimo išlaidų ši šalis yra patraukli užsienio darbuotojams. Pavyzdžiui,

maistas Dakos restorane kainuoja tik 2 JAV dolerius, o Niujorke - 20 JAV dolerių.

Todėl darbuotojai gali patogiai gyventi gaudami mažesnį atlyginimą.

Mažos darbo jėgos sąnaudos ir pragyvenimo lygis yra pagrindiniai veiksniai,

skatinantys IT perkėlimo į Bangladešą augimą. Įmonės gali sutaupyti darbo

sąnaudų ir suteikti savo darbuotojams gerą pragyvenimo lygį. Dėl to

programinės įrangos kūrimo ofšorinės įmonės Bangladeše yra patraukli vieta

įmonėms, norinčioms perduoti savo IT poreikius.



Bankininkystė ir finansinės paslaugos

Nors skaitmeninės finansinės paslaugos tampa vis populiaresnės, Bangladešui

vis dar lieka galimybių užtikrinti finansinę įtrauktį ir didesnes šios pramonės

plėtros galimybes. Fintech pramonei Bangladeše daugiausia atstovauja

mobiliųjų finansinių paslaugų (MFS) teikėjai, mokėjimo sistemų operatoriai

(PSO) ir mokėjimo paslaugų teikėjai (PSP).

1.    Piniginiai pavedimai
Bangladešas yra pagrindinis piniginių perlaidų gavėjas, milijonai žmonių,

norėdami išlaikyti savo šeimas, iš užsienio atlieka piniginius pavedimus

(remittance). Pavyzdžiui, blokų grandine pagrįstos platformos, tokios kaip

„BitPesa“ ir „BitSpark“, leidžia naudotojams siųsti pinigus per sieną, taikant

mažesnius mokesčius ir greičiau atliekant operacijas nei tradiciniai pinigų

perlaidų paslaugų tiekėjai. Ši industrija Bangladeše turi labai didelį potencialą,

atsižvelgiant į tai, kad 2020 metai užsieny gyvenančių emigrantų iš Bangladešo

skaičius buvo apie 7,4 milijonus.

2.    Finansinių transakcijų skaitmenizavimas
Bangladeše mobilios finansinės paslaugos yra labai populiarios. Tikimasi, kad

2023 m. neobankinės bankininkystės pajamos išaugs 73,1 %. Tikimasi, kad iki

2027 m. skaitmeninių mokėjimų vartotojų skaičius bus 85,62 mln. Taip pat

tikimasi, kad per ateinančius 5 metus skaitmeninių investicijų suma pasieks

77,87 mlrd. Nors ir kitos regiono šalys Fintech srityje yra pažengusios daugiau,

Bangladešo IT kompetencijų stiprumas, kartu su pozityviu valdžios žvilgsniu į

skaitmenines finansines paslaugas ateityje lems šio sektoriaus spartų augimą.

Pagrindinė problema Fintech sektoriuje Bangladeše įvardijama technologijų

stoka, atsižvelgiant į šio sektoriaus nesenai prasidėjusią raidą šalyje, tik dabar

gerėjančią švietimo sistemą, mažą raštingumo lygį suprantama, kad

technologinius sprendimus dažniausiai pateikia užsienio kapitalo įmonės.

Edtech ir Govtech

Bangladeše sparčiai populiarėja Edtech, nes tai yra priemonė pagerinti švietimo

prieinamumą ir pagerinti mokinių mokymosi patirtį. Šalyje plačiai naudojamos

išmaniosios technologijos ir internetas, todėl Edtech bendrovės kuria

naujoviškus produktus ir paslaugas, kad patenkintų mokinių ir pedagogų

poreikius.

1.    Bangladeše edtech rinka sparčiai auga.
 Į ją nuolat ateina nauji dalyviai ir produktai. Švietimo sektorius yra viena

svarbiausių Bangladešo pramonės šakų, o vyriausybė pastaraisiais metais į ją 



Remiantis „Tech in Asia“ ataskaita, tikimasi, kad švietimo technologijų rinka

Bangladeše 2019-2024 m. augs 15 %. Tai lemia didėjantis technologijų

naudojimas švietime, taip pat auganti internetinių mokymosi platformų ir

švietimo turinio paklausa. Ataskaitoje taip pat teigiama, kad tikimasi, jog iki 2025

m. Bangladešo švietimo technologijų rinka viršys 700 mln. dolerių vertę.

2.   Govtech sprendimų poreikis
Bangladešas pateko tarp Pasaulio banko GovtTech lyderių, įgyvendindamas

naujus projektus, skirtus teikti įvairias valstybės paslaugas pasitelkiant

skaitmenines technologijas ir kuriant ekosistemą, kad piliečiai galėtų naudotis

šiomis paslaugomis. Į šią poziciją Bangladešas pakilo pagal GovTech brandos

indeksą (GovTech Maturity Index, GTMI) 2022 m. Remiantis Pasaulio banko

GTMI 2022, Bangladešas pateko į labai aukštos GovTech brandos grupę (A

kategorija, vadinama GovTech lyderiais), kurioje surinko 0,84 balo (iš 1,00).

Pagal šį balą Bangladešas taip pat užėmė 29 vietą tarp 198 šalių. Išmanusis

Bangladešas yra Skaitmeninio Bangladešo strategijos tęsinys, kuriame laikomasi

išsamesnės koncepcijos. Iniciatyvoje daugiausia dėmesio skiriama keturioms

pagrindinėms sritims: susisiekimui, e. valdymui, inovacijoms ir žmogiškųjų

išteklių plėtrai. Ši iniciatyva - tai vyriausybės planas, kuris sudaro pagrindą

politikos formavimui ir iniciatyvų spartinimui. Bangladešo vyriausybė palankiai

vertina GovTech metodus ir sprendimus ir skatina šio sektoriaus plėtrą šalyje.

daug investuoja. Todėl šalyje yra didelė švietimo technologijų produktų ir

paslaugų paklausa. 



Nepalas



Pagrindinė informacija
Valstybinė kalba: Nepaliečių

Sostinė: Katmandu

Teritorija ir gyventojų skaičius: apytiksliai 147 181 kvadratinių kilometrų plote

gyvena daugiau nei 30 milijonų žmonių (2022 m. duomenimis)

Laiko juosta: Nepalo standartinis laikas (NST), UTC+5:45

Valiuta: Nepalo rupija (NPR)

Šalies profilis

Politika
Valdymo tipas: Federalinė demokratinė respublika

Politinė sistema ir struktūra: Daugiapartinė sistema, dviejų rūmų parlamentas

Politinės partijos ir rinkimai: Nepalo komunistų partija, Nepalo kongresas ir

kitos. Periodiškai rengiami rinkimai, kuriuose renkami įvairių lygių valdžios

atstovai.

Ekonomika
Bendrasis vidaus produktas (BVP) ir augimo tempas: 2022 m. Nepalo BVP

buvo apie 122 milijardai dolerių, o augimo tempas pastaraisiais metais

vidutiniškai svyravo apie 4 proc.

Svarbiausi pramonės sektoriai: Žemės ūkis, turizmas, hidroenergetika,

gamyba, paslaugos ir užsienyje dirbančių Nepalo darbuotojų perlaidos.

Tarptautinė prekyba ir eksportas: Nepalo daugiausiai eksportuojamos prekės

yra kilimai, tekstilė, drabužiai, rankdarbiai ir vaistiniai augalai. Pagrindinės

prekybos partnerės yra Indija, Kinija ir Jungtinės Amerikos Valstijos.

Infrastruktūra
Transporto tinklai: Nepalas turi kelių ir oro transporto tinklus. Jis turi plačią

kelių sistemą, jungiančią didžiuosius miestus ir miestelius, tačiau kelių kokybė

gali skirtis. Tribhuvano tarptautinis oro uostas Katmandu yra pagrindinis

tarptautinis oro uostas.

Ryšių sistemos: Nepale plėtojamas telekomunikacijų sektorius, o mobiliojo ryšio

aprėptis siekia didžiąją šalies dalį. Galima naudotis interneto paslaugomis,

įskaitant mobiliojo duomenų perdavimo ir plačiajuosčio ryšio paslaugas.



Demografija
Etninė ir kultūrinė įvairovė: Nepalas - įvairialypė šalis, kurioje gyvena daugiau

nei 100 etninių grupių. Pagrindinės etninės grupės yra čhetri, brahminai,

magarai, tharu, tamangai, nevarai, gurungai ir šerpai.

Gyventojų demografija: Nepalo gyventojai yra įvairaus amžiaus, vyrauja

jaunimas – vidutinis amžius 24,4 metai. Didėja urbanizacija, ypač Katmandu

slėnyje.

Didžiausi miestai ir miestų centrai: Be Katmandu, pagrindiniai miestai yra

Pokhara, Lalitpuras, Bharatpuras, Biratnagaras ir Birgundžas.

Sveikatos rodikliai: Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė - apie 71 metus (2020 m.

duomenimis). 

Išsilavinimo ir raštingumo lygis: Raštingumo lygis Nepale gerėja ir šiuo metu

siekia apie 67 proc. Dedamos pastangos gerinti švietimo infrastruktūrą ir

švietimo prieinamumą.

Narystė tarptautinėse organizacijose: Nepalas yra Jungtinių Tautų (JT), Pietų

Azijos regioninio bendradarbiavimo asociacijos (SAARC), Pasaulio prekybos

organizacijos (PPO) ir kitų regioninių ir tarptautinių organizacijų narys.

Užsienio politika ir diplomatiniai santykiai: Nepalas palaiko diplomatinius

santykius su daugeliu šalių ir siekia vykdyti neutralią užsienio politiką. Jis palaiko

glaudžius ryšius su tokiomis kaimyninėmis šalimis kaip Indija ir Kinija. Lietuva

atskiros Nepalo atstovybės neturi, jai priskirta Danijos ambasada, Kopenhagoje.

Tarptautiniai santykiai

Energetikos infrastruktūra: Dėl daugybės upių ir kalnuoto reljefo Nepalas turi

didelį hidroenergijos gamybos potencialą. Hidroenergetikos sektoriaus plėtra

yra šalies prioritetas.

Katmandu



Didžiausios industrijos
1. Žemės ūkis: Žemės ūkis yra pagrindinis Nepalo sektorius, kuriame dirba

didelė dalis gyventojų. Pagrindiniai žemės ūkio produktai yra ryžiai, kviečiai,

kukurūzai, soros, miežiai, bulvės, vaisiai, daržovės, arbata, kava ir prieskoniai.

Taip pat svarbi gyvulininkystė, pienininkystė ir paukštininkystė.

2. Turizmas ir apgyvendinimas: Nepalas garsėja savo gamtos grožiu, kultūros

paveldu ir nuotykių turizmu. Turizmo pramonė atlieka svarbų vaidmenį gaunant

pajamas ir kuriant darbo vietas.

3. Hidroenergija: dėl daugybės upių ir kalnuoto reljefo Nepalas turi didžiulį

hidroenergijos gamybos potencialą. Šalis siekia išnaudoti šį potencialą ir tapti

pagrindine hidroenergijos gamintoja, eksportuojančia elektros energiją į

kaimynines šalis, pavyzdžiui, Indiją.

4. Gamyba: Nepale auga gamybos sektorius, įskaitant tekstilės, drabužių, kilimų,

cemento, plieno ir metalo gaminių gamybą. Mažosios ir vidutinės įmonės atlieka

svarbų vaidmenį gamybos pramonėje.

5. Statyba: Statybų pramonė yra svarbi Nepalo ekonomikos dalis. Ji apima

infrastruktūros plėtrą, įskaitant kelius, tiltus, užtvankas, hidroelektrinių projektus,

oro uostus, būstus ir komercinius pastatus.

6. Pinigų perlaidos: Nepalas labai priklauso nuo užsienyje dirbančių Nepalo

darbuotojų, ypač dirbančių Persijos įlankos šalyse, Malaizijoje ir Pietų Korėjoje,

perlaidų. Perlaidos labai prisideda prie šalies užsienio valiutos atsargų ir namų

ūkių pajamų.

7. Paslaugos: Paslaugų sektorius, įskaitant prekybą, bankininkystę, draudimą,

telekomunikacijas, informacines technologijas ir švietimą, atlieka labai svarbų

vaidmenį Nepalo ekonomikoje.

8. Rankdarbiai ir namudinė pramonė: Nepalas turi  įmantrių rankdarbių, tokių

kaip medžio raižiniai, metalo dirbiniai, keramika, paveikslai, rankomis austi

tekstilės gaminiai ir tradiciniai Thangka paveikslai, gamybos tradicijas.

Verslo aplinka



LG Electronics
Televizorių surinkimo linija, planuojama plėstis į buitinę

ir namų pramogų techniką.

InfoDevelopers
Ši bendrovė yra viena geriausių Nepalo technologijų bendrovių, įsikūrusi

Lalitpure, kurioje šiuo metu dirba daugiau nei 250 darbuotojų.

Unilever
12,39 arų plotas, iš kurių 4,68 arų - užstatymo plotas. Gamyklą sudaro aštuonios

gamybos linijos, kuriose gaminami plaukų, burnos ir odos priežiūros produktai

bei gėrimai.

Chaudhary group
Pasaulinis konglomeratas, veikiantis įvairiuose sektoriuose, įskaitant

bankininkystę, finansus, viešbučius, nekilnojamąjį turtą, energetiką ir švietimą.

Užsienio ir vietos kapitalo įmonės



Lietuviško kapitalo įmonės

UAB „Sveika Energija“ dirba apie dešimt nepaliečių, užimančių skirtingas

pareigas – nuo programuotojo iki duomenų analitiko. Darbas apima el.

parduotuvės administravimą, įvairių modulių įdiegimą joje, internetinės

svetainės kūrimą ir palaikymą, verslo valdymo modulių programavimą, įdiegimą

ir administravimą. Visas darbas vyksta nuotoliu.



Lietuvos galimybės
Agritech

Žemės ūkio sektoriuje dirba apie 66 proc. visų Nepalo gyventojų. Jis sukuria

trečdalį šalies BVP ir reikšmingai prisideda prie šalies ekonomikos. Nepalas yra

pažeidžiamas maisto trūkumo ir pasikartojančių stichinių nelaimių, tokių kaip

potvyniai, sausros, nuošliaužos, žemės drebėjimai, ligų ir kenkėjų protrūkiai.

Šalies žemės ūkio sektoriuje vis dar vyrauja natūrinis ūkininkavimas, todėl žemės

ūkio produktų našumas ir gamyba yra maži.

Technologijų priėmimas: Nepaisant to, kad Nepale vyrauja tradicinė žemės

ūkio praktika, žemės ūkio sektoriuje pamažu diegiamos modernios

technologijos. Didėjant informuotumui ir vyriausybės paramai, didėja

susidomėjimas technologijų diegimu į ūkininkavimo praktiką.

Vyriausybės iniciatyvos: Nepalo vyriausybė ėmėsi veiksmų, kad skatintų

agrotechnikos diegimą, pasitelkdama politiką, finansines paskatas ir partnerystę

su privačiojo sektoriaus suinteresuotosiomis šalimis.

Edtech

Nepalo švietimo sistemoje vyksta dideli pokyčiai, o vienas iš svarbiausių pokyčių

- švietimo technologijų (EdTech) integravimas į klases. EdTech naudojimas

Nepalo švietimo sistemoje dar tik pradedamas, tačiau sparčiai auga. Viena iš

pagrindinių šio augimo priežasčių - padidėjęs technologijų prieinamumas

Nepale. Kadangi vis daugiau žmonių įgyja prieigą prie išmaniųjų telefonų,

kompiuterių ir interneto, didėja EdTech galimybės Nepalo švietimo sistemoje.

Be to, Nepalo vyriausybė pripažino EdTech svarbą ir imasi priemonių skatinti jų

naudojimą švietimo sistemoje.

Didėjantis e. mokymosi platformų skaičius: Pastaraisiais metais Nepale labai

padaugėjo e. mokymosi platformų. Šios platformos skirtos įvairiems švietimo

lygiams - nuo pradinio ir vidurinio ugdymo iki aukštojo mokslo ir įgūdžių

tobulinimo kursų. Daugelis šių platformų siūlo interaktyvų turinį, vaizdo

paskaitas, viktorinas ir vertinimus, kad pagerintų mokinių mokymosi patirtį. Be

to, kai kuriose platformose daugiausia dėmesio skiriama specializuotiems

dalykams arba pasiruošimui egzaminams, todėl mokiniams suteikiami

individualūs mokymosi būdai.



Nepalo vyriausybė pripažino Edtech potencialą keičiant švietimo sistemą ir

ėmėsi kelių iniciatyvų šiam sektoriui remti ir reguliuoti:

Skaitmeninio Nepalo programa: Vyriausybė pradėjo įgyvendinti Skaitmeninio

Nepalo programą, kuria siekiama skatinti skaitmeninių technologijų diegimą

įvairiuose sektoriuose, įskaitant švietimą. Šia iniciatyva siekiama plačiau naudoti

technologijas siekiant pagerinti švietimo kokybę ir prieinamumą visoje šalyje.

Švietimo internetu gairės: Vyriausybė parengė internetinio švietimo gaires, kad

užtikrintų skaitmeninio mokymosi turinio kokybę ir standartizavimą. Šios gairės

padeda Edtech platformoms suderinti savo pasiūlymus su vyriausybės

nustatytais švietimo tikslais.

Investicijos ir bendradarbiavimo parama: Vyriausybė skatino investicijas į

Edtech sektorių ir sudarė palankesnes sąlygas privačių Edtech bendrovių ir

švietimo įstaigų partnerystei. Toks bendradarbiavimas padeda veiksmingai

integruoti technologijas į tradicinę švietimo sistemą.

Mokytojų mokymas ir gebėjimų stiprinimas: Siekdama skatinti veiksmingą

technologijų naudojimą švietime, vyriausybė organizuoja mokytojų mokymo

programas ir seminarus, kad mokytojai įgytų reikiamų skaitmeninio mokymo

įgūdžių.



Šri Lanka



Pagrindinė informacija
Valstybinė kalba: Sinhalų, tamilų, anglų

Sostinė: Kolombas

Teritorija ir gyventojų skaičius: apytiksliai 65 610 kvadratinių kilometrų plote

gyvena daugiau nei 21 milijonai žmonių (2022 m. duomenimis)

Laiko juosta: Šri Lankos standartinis laikas (SLST, UTC+5:30)

Valiuta: Šri Lankos rupija (LKR)

Šalies profilis

Politika
Valdymo tipas: Prezidentinė respublika

Politinė sistema ir struktūra: Vykdomoji valdžia ir vienerių rūmų parlamentas

Politinės partijos ir rinkimai: Šri Lankos laisvės partija (SLFP), Jungtinė

nacionalinė partija (UNP) ir Tamilų nacionalinis aljansas (TNA). Periodiškai

rengiami rinkimai, kuriuose renkamas prezidentas ir parlamento nariai.

Ekonomika
Bendrasis vidaus produktas (BVP) ir pokytis: 2022 m. Šri Lankos BVP buvo

apie 75.3 milijardai dolerių, o BVP pokytis pastaraisiais metais vidutiniškai

svyravo apie -8,7 proc.

Svarbiausi pramonės sektoriai: Arbatos, tekstilės ir drabužių, turizmo,

telekomunikacijų, informacinių technologijų, statybos ir paslaugų sektoriai.

Tarptautinė prekyba ir eksportas: Pagrindiniai eksporto produktai yra

drabužiai, arbata, guma, kokosų produktai ir brangakmeniai. Pagrindiniai

prekybos partneriai yra Jungtinės Amerikos Valstijos, Jungtinė Karalystė, Indija

ir Kinija.

Infrastruktūra
Transporto tinklai: Šalyje išplėtotas kelių tinklas, tačiau labai nusidėvėjęs,

jungiantis didžiuosius miestus ir miestelius. Bandaranaikės tarptautinis oro

uostas netoli Kolombo yra pagrindiniai tarptautiniai vartai.

Ryšių sistemos: Šri Lanka turi gerą telekomunikacijų infrastruktūrą, įskaitant

mobiliojo ryšio tinklus ir interneto ryšį. Pastaraisiais metais vis dažniau

naudojamasi plačiajuosčiu ryšiu ir mobiliuoju internetu.



Demografija
Etninė ir kultūrinė įvairovė: Pagrindinės etninės grupės yra sinhalai

(daugiausia budistai), tamilai (Šri Lankos tamilai ir Indijos tamilai) ir musulmonai.

Gyventojų demografija: Daugiausia jauni žmonės, vidutinis amžius - apie 27

metus. Pastaraisiais metais didėja urbanizacijos lygis.

Didžiausi miestai ir miestų centrai: Šri Lankoje gyvena maždaug 21,8 mln.

žmonių (2021 m. duomenimis). Šalyje daugėja miestų gyventojų. Vidutinis

gyventojo amžius yra 32,2 metai.

Sveikatos rodikliai: Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė gimimo metu yra

maždaug 77 metai vyrams ir 81 metai moterims.

Išsilavinimo ir raštingumo lygis: Šri Lankoje pasiektas pagirtinas raštingumo

lygis - bendras raštingumo lygis viršija 92 % (nuo 2021 m.). Šalyje daug dėmesio

skiriama švietimui, teikiamas nemokamas išsilavinimas nuo pradinio iki aukštojo

mokslo.

Narystė tarptautinėse organizacijose: Šri Lanka yra Jungtinių Tautų (JT),

Tautų Sandraugos, Pietų Azijos regioninio bendradarbiavimo asociacijos

(SAARC) ir Nepriklausomų šalių judėjimo (NAM) narė.

Užsienio politika ir diplomatiniai santykiai: Šri Lanka palaiko diplomatinius

santykius su viso pasaulio šalimis ir dalyvauja regioniniuose ir pasauliniuose

įvykiuose, įskaitant taikos palaikymo misijas. Ji palaiko glaudžius ryšius su

kaimyninėmis šalimis ir dalyvauja regioniniame bendradarbiavime. Lietuvai

priskirta Šri Lankos ambasada yra Švedijoje.

Tarptautiniai santykiai

Energetikos infrastruktūra: Šri Lankoje yra įvairių energijos šaltinių, įskaitant

hidroenergiją, šiluminę energiją ir atsinaujinančiąją energiją. Stengiamasi plėsti

atsinaujinančiosios energijos, pavyzdžiui, saulės ir vėjo energijos, naudojimą.

Kolombas



Didžiausios industrijos
1. Drabužiai ir tekstilė: Šri Lankos drabužių pramonė yra vienas didžiausių

šalies eksporto sektorių. Ji apima drabužių, tekstilės gaminių ir aksesuarų

gamybą vidaus ir tarptautinėms rinkoms.

2. Turizmas: Šri Lanka garsėja vaizdingais kraštovaizdžiais, kultūriniu paveldu ir

istorinėmis vietomis, pritraukiančiomis daug tarptautinių turistų. Turizmo

pramonė atlieka svarbų vaidmenį generuojant pajamas, užtikrinant užimtumą ir

skatinant ekonomikos augimą.

3. Arbata: Šri Lanka, anksčiau vadinta Ceilonu, garsėja aukštos kokybės arbatos

gamyba. Arbatos plantacijos dengia didelius šalies centrinių aukštumų plotus, o

Ceilono arbata visame pasaulyje garsėja savo išskirtiniu skoniu ir aromatu.

4. Informacinės technologijos (IT) ir verslo procesų užsakomosios
paslaugos (BPO): Šri Lanka plėtoja IT ir BPO pramonę, teikiančią tokias

paslaugas kaip programinės įrangos kūrimas, duomenų analizė, klientų

aptarnavimas ir finansinių paslaugų užsakomosios paslaugos. Šis sektorius

nuolat auga ir pritraukia užsienio investicijas.

5. Žemės ūkis: Šri Lankoje žemės ūkis tebėra labai svarbus sektorius, kuriame

dirba didelė dalis gyventojų. Pagrindiniai žemės ūkio produktai yra ryžiai,

kaučiukas, kokosai, prieskoniai ir vaisiai. Šri Lanka pasižymi palankiu klimatu ir

derlingu dirvožemiu, todėl žemės ūkio veikla yra palanki.

6. Apdirbamoji gamyba: Šri Lankoje veikia įvairus gamybos sektorius, kuriame

gaminami perdirbti maisto produktai ir gėrimai, gumos gaminiai, vaistai,

cheminės medžiagos ir elektroniniai komponentai.

7. Finansinės paslaugos: Šri Lankoje gerai išvystytas finansinių paslaugų

sektorius, įskaitant bankininkystę, draudimą ir kapitalo rinkas.

8. Atsinaujinančioji energija: Šri Lanka aktyviai propaguoja atsinaujinančius

energijos šaltinius, ypač hidroelektrines, vėjo ir saulės energiją. Šalis siekia

sumažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro ir plėtoti tvarų energetikos sektorių.

Verslo aplinka



Michelin
Michelin pradėjo veiklą Šri Lankoje 2019 m.,

neseniai pasirašė šešis papildomus susitarimus su

Investicijų valdyba (BOI), kurių vertė - 20,94 mln.

Unilever
Per pastaruosius 85 metus Unilever giliai įsitvirtino Šri Lankos

visuomenėje. Iki šiol bendrovė į vietos gamybos pajėgumus

investavo daugiau kaip 60 milijonų dolerių.

HCL technologies 
Atidarė naują padalinį, kuris bus didžiausias

šalyje ir kuriame dirbs 4 000 darbuotojų.

MAS Holdings
Pirmosios MAS gamyklos saloje buvo įkurtos

1987 m. Šiandien MAS yra didžiausia

eksportuotoja iš Šri Lankos.

Ceylon Graphene Technologies
LOLC Advance Technologies ir Šri Lankos nanotechnologijų

instituto (SLINTEC) bendra įmonė, pirmaujanti pasaulyje su

grafenu susijusių medžiagų gamintoja.

Marison limited
Didžiausi šalyje geriamųjų kietųjų dozių ir geriamųjų skystųjų dozių vaistų

gamybos pajėgumai - 5 mlrd. tablečių ir 2 mln. litrų skysčių per metus - gali

patenkinti iki 40 proc. šalies geriamųjų kietųjų dozių poreikio.

Užsienio ir vietos kapitalo įmonės



Lietuviško kapitalo įmonės

Viena didžiausių Lietuvos transporto rinkos žaidėjų – įmonė „Manvesta“ pradėjo

darbuotojų paieškas Šri Lankoje. Įmonė nori įdarbinti 250 sunkvežimių

vairuotojų. Ministro pirmininko biuras skelbia, kad bendrovės atstovai susitiko su

Šri Lankos premjeru Dineshu Gunawardena ir prašė skubiai apmokyti atrinktus

darbuotojus, kad jie galėtų dirbti Europoje.



Lietuvos galimybės
Verslo procesų užsakomosios paslaugos

Verslo procesų užsakomųjų paslaugų (BPO) sektorius tapo svarbiu

besivystančiu Šri Lankos ekonomikos sektoriumi. Šri Lanka užėmė 23 vietą 2021

m. „Kearney Global Services Location Index-Toward a global network of digital

hubs Report“ pasaulinio paslaugų vietos indekso ataskaitoje, kurioje vertinamas

šalių pajėgumas teikti paslaugas pagal finansinį patrauklumą, žmonių įgūdžius ir

prieinamumą, verslo aplinką ir skaitmeninį rezonansą. Šri Lankoje veikia daugiau

kaip 300 IT bendrovių, o IT-BPM sektoriuje Šri Lankoje siūlomos BPO bendrovių

laisvos darbo vietos ir tiesiogiai dirba daugiau kaip 80 000 specialistų. Šri

Lankoje veikia kelios pirmaujančios pasaulinės IT-BPM bendrovės: CMA-CGM,

HSBC, WNS Global Services, Aviva, Microsoft, Industrial & Financial Systems

(IFS), Copal Amba, RR Donnelley, Quatrro, Virtusa, Pearson, Valista, Millennium

Information Technology ir Innodata Isogen.

Per pastaruosius penkerius metus šis sektorius išaugo 120 proc. ir tapo viena iš

labiausiai augančių ekonomikos sričių bei penktuoju pagal dydį eksporto

segmentu. Iki 2022 m. Šri Lankos IT ir (arba) verslo procesų valdymo sektorius

planuoja gauti 5 mlrd. dolerių pajamų, sukurti 200 000 tiesioginių darbo vietų ir

1 000 naujų įmonių.

Bankininkystė ir finansinės paslaugos

Nors grynieji pinigai vis dar yra pagrindinė salos pinigų mainų priemonė,

gyventojai vis dažniau pereina prie negrynųjų pinigų mokėjimo, nes tai užtikrina

didesnį patogumą. Ši tendencija dar labiau sustiprėjo po COVID-19 pandemijos. 

Šri Lankoje daug žmonių naudojasi mobiliaisiais telefonais, todėl tai ideali rinka

mobiliųjų mokėjimų sprendimams. Be to, šalis gauna daug piniginių perlaidų iš

užsienyje dirbančių asmenų. Fintech įmonės gali pasinaudoti šiomis

tendencijomis siūlydamos patogias ir ekonomiškas mobiliųjų mokėjimų ir

piniginių perlaidų paslaugas.

Palyginti su daugeliu išsivysčiusių šalių, Šri Lankoje yra konkurencingos veiklos

sąnaudos, įskaitant talentus ir infrastruktūrą. Dėl tokio prieinamumo fintech

įmonės gali pradėti veiklą santykinai mažesnėmis sąnaudomis ir tuo pat metu

gauti naudos iš prieigos prie didelės vartotojų bazės. Be to, sėkminga veikla Šri

Lankoje gali tapti atspirties tašku tolesnei regioninei plėtrai Pietų Azijoje.



Maldyvai



Pagrindinė informacija
Valstybinė kalba: Dhivehi

Sostinė: Malė

Teritorija ir gyventojų skaičius: apytiksliai 297 kvadratinių kilometrų plote

gyvena daugiau nei 515 tūkstančių žmonių (2022 m. duomenimis)

Laiko juosta: Maldivų laiko juosta (UTC +5 MVT)

Valiuta: Maldyvų Rufija (MVR)

Šalies profilis

Politika
Valdymo tipas: Prezidentinė respublika

Politinė sistema ir struktūra: Maldyvai yra prezidentinė respublika, kurioje

prezidentas yra valstybės vadovas ir vykdomoji valdžia. Yra nacionalinis

parlamentas, žinomas kaip Majlis.

Politinės partijos ir rinkimai: Pagrindinės Maldyvų politinės partijos yra

Maldyvų demokratinė partija ir Maldyvų progresyvioji partija. Rinkimai

Maldyvuose vyksta pagal daugiapartinę sistemą.

Ekonomika
Bendrasis vidaus produktas (BVP) ir augimo tempas: 2022 m. Maldyvų BVP

buvo apie 6 milijardus dolerių, o augimo tempas pastaraisiais metais vidutiniškai

svyravo apie 12 proc.

Svarbiausi pramonės sektoriai: Turizmas yra vienas iš pagrindinių pramonės

sektorių Maldyvuose. Taip pat svarbios yra žuvininkystė, paslaugų ir transporto

sektoriai.

Tarptautinė prekyba ir eksportas: Pagrindinę Maldyvų eksporto dalį sudaro žuvis

ir su ja susiję produktai, įskaitant konservuotus tunus, džiovintas žuvis ir žuvų

miltus. Pagrindiniai šalies eksporto partneriai yra Kinija, Tailandas.

Infrastruktūra
Transporto tinklai: Maldyvai yra išsibarstęs salų tinklas, o pagrindinis transporto

būdas yra jūrų transportas. Taip pat yra tarptautinis oro uostas Malėje, jungiantis

salas su kitomis šalimis.

Ryšių sistemos: Maldyvų ryšių sistemos apima modernios telekomunikacijų

infrastruktūros tinklą, įskaitant judriojo ryšio ir interneto paslaugas.



Demografija
Etninė ir kultūrinė įvairovė: Maldyvų etninė sudėtis - daugiausia maldyviečiai,

nedidelę mažumą sudaro Pietų Azijos ir kitų etninių grupių atstovai.

Gyventojų demografija: Daugiausia jauni žmonės, vidutinis amžius - apie 32,1

metus. Pastaraisiais metais didėja urbanizacijos lygis.

Didžiausi miestai ir miestų centrai: Didžiausias miestas ir šalies centras yra

Male. Kiti didžiausi miestai yra Fuvahmulah, Hithadhoo, Kulhudhuffushi

Sveikatos rodikliai: Maldyvuose sveikatos sistema nėra tokio aukšto lygio kaip

kai kurių kitų šalių, bet pastaruoju metu buvo padaryta pažanga gerinant

sveikatos priežiūrą ir sveikatos rodiklius. Vidutinė gyvenimo trukmė siekia 79

metus.

Išsilavinimo ir raštingumo lygis: Išsilavinimo lygis yra gerokai padidėjęs

pastaraisiais metais , o raštingumo lygis yra pakankamai aukštas ir šiuo metu

siekia 97.86%.

Energetikos infrastruktūra: Elektros energijos gamyba daugiausiai remiasi

importuotais dyzelinu varomais elektriniais generatoriais, tačiau pastaruoju

metu yra žvalgomasi į žaliąją energetiką.

Malė



Narystė tarptautinėse organizacijose: Kadangi Maldyvai yra maža salų

valstybė, pažeidžiama pasaulinių iššūkių poveikio, jie vertina savo dalyvavimą

tokiuose forumuose kaip Jungtinės Tautos, Tautų Sandrauga ir Mažųjų salų

valstybių aljansas, kad sustiprintų savo balsą pasaulinėje arenoje.

Užsienio politika ir diplomatiniai santykiai: Maldyvai vykdo diplomatinius

santykius su kitomis šalimis ir siekia išsaugoti gerus tarptautinius santykius.

Užsienio atstovybių Maldyvai kitose šalyse neturi.

Tarptautiniai santykiai



Didžiausios industrijos
1. Turizmas: Maldyvai garsėja nuostabiais paplūdimiais, koraliniais rifais ir

prabangiais kurortais. Lankytojai iš viso pasaulio atvyksta į Maldyvus atostogauti

paplūdimyje, nardyti ir užsiimti vandens sportu.

2. Žvejyba: Maldyvuose klesti žvejybos pramonė, o pagrindinis laimikis - tunai.

Žvejyba ir su ja susijusi veikla atlieka svarbų vaidmenį daugelio Maldyvų

gyventojų ekonomikoje ir pragyvenimo šaltiniuose.

3. Jūros gėrybių perdirbimas: Be žvejybos, Maldyvuose taip pat veikia žuvų ir

kitų jūros gėrybių perdirbimo ir eksporto pramonė.

4. Statyba: Augant turizmui ir plėtojant infrastruktūrą, labai išsiplėtė statybų

pramonė, kurioje statomi kurortai, viešbučiai ir kiti reikalingi objektai.

5. Transportas: Atsižvelgiant į salų geografinį išsidėstymą, transportas, įskaitant

keliones jūra ir oru, yra labai svarbus Maldyvų sektorius.

6. Žemės ūkis: Žemės ūkis, kuriame daugiausia auginami tokie augalai kaip

kokosai, vaisiai ir daržovės, yra svarbi vietinio vartojimo ir eksporto pramonės

šaka.

7. Apdirbamoji gamyba: Maldyvuose taip pat vykdoma ribota gamybos veikla,

įskaitant rankdarbių, drabužių ir maisto produktų gamybą.

8. Informacinės technologijos (IT) ir verslo procesų užsakomosios paslaugos
(BPO): Maldyvai palaipsniui plėtoja savo IT sektorių, daugiausia dėmesio

skirdami programinės įrangos kūrimui, IT paslaugoms ir BPO operacijoms.

Technologijoms tampant neatsiejamomis nuo įvairių pramonės šakų, IT

sektoriaus augimas tapo vis svarbesnis.

9. Bankininkystė ir finansai: Maldyvuose plėtojamas bankininkystės ir

finansinių paslaugų sektorius. Bankai ir finansų įstaigos atlieka svarbų vaidmenį

palengvinant vietinius ir tarptautinius sandorius, remiant investicijas ir teikiant

svarbiausias finansines paslaugas įmonėms ir asmenims.

Verslo aplinka



Lietuvos galimybės
Govtech ir Edtech

Per pastaruosius dvidešimt metų Maldyvų ICT sektorius sparčiai augo

daugiausia dėl investicijų į šį sektorių ir gyventojų gebėjimo prisitaikyti prie

sparčios technologijų pažangos. Per pastaruosius dvidešimt metų mobiliojo

ryšio paslaugos iš esmės pakeitė visą telekomunikacijų sektorių ir leido

beprecedentiškai pagerinti susisiekimą, kuris padėjo sumažinti geografinius

skirtumus tarp žmonių. 2018 m. buvo daugiau kaip 850 000 mobiliojo ryšio

abonentų, o judriojo telefono ryšio tankis siekė 246,9, t. y. didžiausias Pietų

Azijoje.

Didėjantis mobiliųjų duomenų priėmimas ir naudojimas kartu su turima šalies

ICT infrastruktūra iš naujo apibrėžė šalies socialinį ir ekonominį kraštovaizdį ir

suteikia galimybę spręsti vystymosi iššūkius, kuriuos kelia unikalus šalies

geografinis profilis.

Maldyvai nori neatsilikti nuo likusio pasaulio. Svarbiausias strateginis

vyriausybės prioritetas yra įsitvirtinti tokiose srityse kaip didieji duomenys,

duomenų centrai, dirbtinis intelektas ir daiktų internetas (IOT), siekiant formuoti

Maldyvų ekonomiką ateičiai. Investicijos į šias sritis yra laukiamos.

Maldyvuose interneto skverbtis yra didžiausia Pietų Azijoje. Atsižvelgiant į tai,

kad privačiajame ir viešajame sektoriuose sparčiai pereinama prie šiuolaikinėmis

technologijomis grindžiamų sprendimų, o šalies gyventojai yra jauni,

technologijoms išprusę, sritis, kuri turi daug vilčių investuoti, yra mokymo

įstaigos ir IT integracija į viešąjį sektorių.

Šių sektorių galimybės apima modernių technologijų mokymo paslaugų teikėjų,

STEM švietimo centrų steigimą ir modernių IT parkų su infrastruktūra,

pagalbinėmis paslaugomis, biurų patalpomis ir inovacijų centrais kūrimą.

Vyriausybė taip pat palankiai vertina strateginę partnerystę su pasauliniais

technologijų srities lyderiais, kurių kompetencijos sritys atitinka šalies vystymosi

reikalavimus (GovTech).


